A eo, ut credimus, fructum fecisset, nisi peccatis no-  
stris exigentibus tam cito subtractus fuisset. Sed  
quia ejus sanctissima vita diutius frui digni non fu-  
imus præcisa est velut a texente, dum adhuc ordiretur.  
Verumtamen ipse consummatus in brevi, explevit  
tempora multa: placita enim erat Deo anima ejus, et  
angelico consortio digna

18. De cuius felici transitu mox futuro, beatæ me-  
moriae Petro Tolosano, de quo superius multa retu-  
jimus, facta est hujusmodi revelatio. Videbat in visu  
noctis: et ecce in nubibus coeli Filius Dei, sancto-  
rum frequentia comitante, de celo adveniens, et in  
spacio aere consistens, in throno gloriae residuebat, et  
splendor ex eo procedens mundum illuminabat.  
Porro ad dexteram majestatis illius monumentum  
quoddam gloriosissimum in aere suspensum appa-  
rebat, quod miro opere fabricatum intuentium ocu-  
los admundum delectabat. At vero ante fores basili-  
cae Clariæ-Vallis multitudine promiscui sexus innu-  
merabilis assistebant, qui sursum erectis vultibus  
regem gloriae Dominum nostrum Jesum Christum,  
ipsumque mausoleum intente respiciebant. Præfa-  
tus autem monachus Petrus accedens ad eamdem  
turmam, de sepulcro illo quod coram Domino ap-  
parebat, corpit interrogare quid esset, aut quid si-  
gnaret. Tunc unus ex eis respondit ei taliter, di-  
cens: « Sepulcrum istud, de quo sciscitaris, con-  
stat esse sanctissimi cuiusdam viri de terra proxime  
assumendi: de cuius recessione magna in partibus  
istis longe lateque desolatio erit; cuius etiam mors  
futura est in conspectu Domini pretiosa, et in con-  
spectu hominum præclara. » Evolutis postea viginti  
circiter diebus, cum dictus sanctus abbas Parisius  
pro negotiis monasterii ac totius Ordinis sui, do-  
mino papæ Alexandro assisteret, correptus ægritu-  
dine lecto decubuit, et infra diem quintum sancto-  
fine quievit. Tandem apud Cistercium corpus ejus  
cum ingenti honore reductum magna devotione con-  
ditum est. Ferunt in regione Angliæ quemdam re-  
ligiosum, magnæque virtutis virum existere, qui in  
ipsa die qua beatus Bernardus abbas in Clara-Valle  
de mundo migravit, cum esset in Anglia, vidi in  
spiritu maximum quemdam angelum de celo trans-  
missum, maximam nihilominus animam quamdam  
D de terra assumentem, et eam cum ingenti gaudi-  
secum ad astra deducentem. Postmodum autem can-  
ipse beatus Fastradus abbas exiret a corpore, eadem  
die vidi ille qui supra, supradictum angelum ad  
terræ venientem, assumptamque ex ea quamdam  
animam ad celo fastigia sublevantem: quæ quamvis  
maxima videretur, prioris tamen animæ magnitudini  
non æquiparabatur (141).

(140) Vide supra, lib. vii, cap. 20.

(141) In omnibus S. Bernardi miraculorum libris  
nulla uspiam mentio de miraculo illo lacte, a bea-  
tissima Virgine in Bernardum expresso: quod ta-

men miraculum præ aliis certissimis a pictoribus et  
ab incantis sancti Doctoris devotis nunc venditari  
cernimus.